
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Global Health e Sanità Transfrontaliera” 

del Dipartimento di Sanità Pubblica, emanato con D.R. n. 415 del 01/02/2019; 
 

VISTA la Delibera del 20/07/2022, Verbale n. 4 (PG. n. 108395 del 07/09/2022) e successiva 
Nota del 04/10/2022 (PG n.118865) con le quali il Consiglio del Dipartimento di Sanità 
Pubblica ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di Perfezionamento per l’A.A. 
2022/2023 proponendo, tra l’altro, la riattivazione del suddetto Corso con modifiche del 
vigente Regolamento del Corso stesso; 

 

VISTA  la Delibera n. 006 del 02/11/2022 (EO n. 1309 del 14/11/2022) con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2022/2023, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento “Global 
Health e Sanità Transfrontaliera”; 

 

VISTA  la Delibera n. 084 del 03211/2022 (EO n.1389 del 15/11/2022), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2022/2023, del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui sopra; 

 
 

DECRETA 
 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Global Health e Sanità Transfrontaliera” del 

Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, è modificato come da testo allegato al presente 
Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall'anno accademico 2022/2023, sostituisce 
quello emanato con il D.R. n. 415/2019, citato in premessa. 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/464 del 16/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



  

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

GLOBAL HEALTH E SANITÀ TRANSFRONTALIERA 
(In vigore dall’A.A. 2022/2023) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 

IN COLLABORAZIONE CON  ================================================ 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 

DURATA Mesi 12 / Ore 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI – CFU -  10 CFU 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA IN UNA DELLE 
SEGUENTI CLASSI O TITOLI EQUIPARATI: 
 

• CLASSE L/SNT01 LAUREE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA OSTETRICA 

• CLASSE L/SNT02 LAUREE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA 
RIABILITAZIONE 

• CLASSE L/SNT03 LAUREE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 

• CLASSE L/SNT04 LAUREE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA 
PREVENZIONE 

• CLASSE L40 LAUREE IN SOCIOLOGIA 

• CLASSE L36 LAUREE IN SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 

• CLASSE L25 LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE E FORESTALI 

• CLASSE L13 LAUREE IN SCIENZE BIOLOGICHE 

• CLASSE L24 LAUREE IN SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

• CLASSE LM51 LAUREE MAGISTRALI IN PSICOLOGIA 

• CLASSE LMG1 LAUREE MAGISTRALI IN GIURISPRUDENZA 

• CLASSE LM52 LAUREE MAGISTRALI IN RELAZIONI INTERNAZIONALI 

• CLASSE LM73 LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
FORESTALI ED AMBIENTALI 

• CLASSE LM06 LAUREE MAGISTRALI IN BIOLOGIA 

• CLASSE LM/SNT01 LAUREE MAGISTRALI NELLE SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 

• CLASSE LM/SNT02 LAUREE MAGISTRALI NELLE SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE 

• CLASSE LM/SNT03 LAUREE MAGISTRALI NELLE SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 

• CLASSE LM/SNT04 LAUREE MAGISTRALI NELLE SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE 

• CLASSE LM41 LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E CHIRURGIA 

• CLASSE LM42 LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA VETERINARIA 

• CLASSE LM13 LAUREE MAGISTRALI IN FARMACIA E FARMACIA 
INDUSTRIALE 

• CLASSE LM09 LAUREE MAGISTRALI IN BIOTECNOLOGIE MEDICHE, 
VETERINARIE E FARMACEUTICHE 

N. MASSIMO AMMISSIBILI                                      100 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO    10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL N. DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA 
SUPERIORE AL N. MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Per titoli ed esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 400,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

====================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso ai partecipanti che abbiano superato la 
verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del 
Corso di Perfezionamento, sarà rilasciato un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:  
Segreteria didattica del Dipartimento di Sanità Pubblica:  
Tel. 081/7463619 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/464 del 16/02/2023

http://www.cestor.it/atenei/snt001.htm
http://www.cestor.it/atenei/snt002.htm
http://www.cestor.it/atenei/snt003.htm
http://www.cestor.it/atenei/snt004.htm
http://www.cestor.it/atenei/l040.htm
http://www.cestor.it/atenei/l036.htm
http://www.cestor.it/atenei/l025.htm
http://www.cestor.it/atenei/l013.htm
http://www.cestor.it/atenei/l024.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm051.htm
http://www.cestor.it/atenei/lmg001.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm052.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm073.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm006.htm
http://www.cestor.it/atenei/sntlm001.htm
http://www.cestor.it/atenei/sntlm002.htm
http://www.cestor.it/atenei/sntlm003.htm
http://www.cestor.it/atenei/sntlm004.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm041.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm042.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm013.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm009.htm


  

OBIETTIVI FORMATIVI 
Il Corso sviluppa, inoltre, percorsi e orientamenti con i soggetti istituzionalmente preposti allo studio, al monitoraggio e al 

controllo della diffusione sul territorio nazionale di patologie transfrontaliere, secondo nuove strategie di comunicazione e di 

risk assessment, in linea con quanto stabilito dal Regolamento Sanitario Internazionale. 

Il Corso intende fornire competenze avanzate per la sorveglianza e la gestione di emergenze di sanità pubblica, derivanti da patologie 

transfrontaliere. Per muoversi nel contesto di una sanità globale, è necessario sviluppare una visione olistica della salute, 

multidisciplinare e multisettoriale; ne deriva la necessità di formare professionisti (medici, veterinari, biologi), che possano essere in 

grado di programmare e condividere percorsi comuni, dinamici e accessibili, orientati ai principi della One Healt. 

 
 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI- LABORATORI- ESERCITAZIONI 

Dipendenze e malattie infettive MED/42 

Diseguaglianze sociali e rischio malattie MED/42 

Global Health MED/42 

L’importanza della comunicazione MED/42 

La gestione delle risorse MED/42 

Patologie emergenti e riemergenti: il problema dei controlli MED/42 

Percorsi assistenziali e modelli organizzativi: Sorveglianza, rilevazione, comunicazione e gestione MED/42 

Sicurezza della comunità MED/42 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO / STAGE / SEMINARI:  

VERIFICA FINALE: Tesi finale 
 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO DOCENZA N. ORE STUDIO INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni –Laboratorio- Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 

di studio per la preparazione della verifica finale) 
150 50 100 

TOTALE 250 100 150 
 
 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Dipendenze e malattie infettive Dott.ssa Francesca Pennino (I) 6 

Diseguaglianze sociali e rischio malattie Docente esterno 8 

Global Health - TBC – Patologie veterinarie: Afta Epizootica, Influenza Aviaria, Rabbia, Peste suina 
africana, West Nile Disease, Rift Walley Disease 

Prof. Raffaele Zarrilli (I) 5 

L’importanza della comunicazione Docente esterno 8 

La gestione delle risorse idriche Prof. Paolo Montuori (I) 4 

Patologie emergenti e riemergenti: il problema dei controlli Prof. Paolo Montuori (I) 4 

Percorsi assistenziali e modelli organizzativi: Sorveglianza, rilevazione, comunicazione e gestione Prof.ssa Maria Triassi (I) 7 

Sicurezza delle comunità Docente esterno 8 

 TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 26 

 TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 24 

TIROCINI E SEMINARI DOCENTI ESTERNI 50 

 TOTALE ORE IMPEGNO DOCENZA 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/464 del 16/02/2023



  

 
 
 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 NOMINATIVO 
Membro Interno 

Ateneo Fed II 
Membro Esterno 

Ateneo Fed II 

1 Prof.ssa Maria TRIASSI (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Raffaele ZARRILLI (Proponente) X  

3 Prof. Paolo MONTUORI (Proponente) X  

4 Dott.ssa Francesca PENNINO  X  

5 Dott. Vincenzo CAPUTO  X 

6 Dott.ssa Antonella MOLESE  X 

 

 

 

 

Entrate Partecipanti Minimi: Partecipanti Massimi: 

Contributo Iscrizione € 4.000,00 € 40.000,00  

Risorse del Dipartimento 0 0 

Finanziamenti Pubblici Esterni 0 0 

Finanziamenti Privati Esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE € 4.000,00 € 40.000,00 

Uscite Partecipanti Minimi: Partecipanti Massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da 
destinare al Bilancio di Ateneo 

€ 200,00 € 2.000,00  

5% del totale delle entrate del Corso da 
destinare al Budget di Dipartimento 

€ 200,00  € 2.000,00 

Spese per contratti per la didattica e 
seminari: 

€ 3.400,00 € 34.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a 
supporto della didattica         

€ 100,00 € 1.000,00 

Spese di gestione e funzionamento € 100,00 € 1.000,00 

Spese per attività di promozione 0 0 

Altro:  0 0 

TOTALE USCITE € 4.000,00  € 40.000,00  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/464 del 16/02/2023


